facere curo in quo I mei U~'.~,",~H' instituo Yserannam filiam meam matri

monii et ventrem lohanne uxoris mee si pregnans est ve! erit et ad perve

nerit et I si et 

immobilia, iura et actiones et si non habuero in eum I casum 

relinquo diete Yseranne filie mee iure institutionis falcidie debite iure nature et 

quarte et pro omni iure dotis I et iurium dotalium olim Verdefolie 

uxoris mee et matris sue et pro omni alio iure suo et parte omnium bonorum 

meorum dotem et I que et quas tempore sui contracti matrimo

nii pro ea dedi et meum antiquum positum in contrada Bolagarii cum 

turri, terris cultis et incultis I et cum omnibus ad ipsum casale pertinentibus et 

spectantibus pedica que fontanella". Fines dicti casalis a tribus 

lareribus tener monasterium Sancti I alio est numen, ab aliis SUnt vie, 

et insuper vineas que sunt supra Iohannis Stephani Marronis, positae 

extra porram I suis fini bus terminantur; necnon et et 

habirarionem domus mee in qua inhabito dum in viduitate permanserit et 
ipsam contentam quod I bonis meis non petat nec petere possit. Ira 

tamen quod meis generalem refutatio

nem petere possit in meis 

scnsum executorum meorum de iure sufficiat sine malitia. Volo 

tamen et mea nec I filii sui nullo tempore dicrum 

u",,,-',>r,,, nec nec contractum vel contractum facere ad hoc quod 

semper remaneat in sua et si contrarium fecerim I et dicram refutationem 

facete cessaverint executoris meis ut est statim ipso iure dieta 

filia mea dieto dicri casalis ei per me / et in eum casum ipsum 

58 ASV, Fondo Ce/estini T, perg. 42. 
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convertere teneantur ac 

re cuilibet ecclesie sub vocabulo Sancte Marie X et residuum 

teneantm pro anima mea dictis 

teneantur omni clie cantare 

XXV Hr.rpr.r.c 

liberam et absolutam in UIC,Ul\~Ll~ ld<',!C!!U'J!U et 

ac si ego si vere 

et nomen Et hec est 

Tracce della presenza celestiniana a Roma e a Tivoli 

pro anima mea ad Marie Minerve cui in casu 

relinquo. Et tune diete mee pro omni suo I ime ut predicitur, X 

libras provisinorum et faeio ipsam contentam quod plus bonis meis non perar 

nec possir. et mando quod si filia mea om

nia I secundum quod superius etiam eo non obsranre volo quod 

auctoritate dicrum casale apprehendere nee 

meis refurationem I 

mei executores assignent 

Marie Mi-

nerve pro anima mea prour mandavi etc. inter cetera alla huius 

testamenti sunt capirula. Item relinquo pro / anima 

fratris Petri Murrono de Urbe casale meum positum in plagiis 

nis cum terris cultis et incultis inclausto, / palatio ac redimine et cum 

ab alio tenimentum castri 

,-,,-,",u',-u;;, sub hac condirione quod 

ab uno tener heredes domini Nicolai Muti, ab alio 

I alio domini Petri 

non ni5i primo et 

sub vocabulo Marie X libras provesinorum pro anima mae pro luminariis 

faciendum in ipsis et hec facere teneantur duos annos a / die mortis . 

cum 

et pretium et curam et 

mee compurandum, alias dicti executores mei dietum 

quod de iure sufficiat sine et 

dare I et 
Murrone Urbe pro anima mea, ira 

unam missam pri/vatam pro anima mea et omni anno eriam 
etc. ltem huius mei testamenti relìnquo 
de cui pro I uno palafreno sic 

linquo executores mei testamenti et ultime voluntatis priorem Sanete Ma

rie Minerve qui est et per tempora fuerÌt I Matheum de Tostis eiusdem 

et Nicolaum Sobactarium mercatOrem quibus potestatem do et 
ac etiam 

possem et in predictis vim 

mea volunras et ulltimum meum 

Sulla presa di possesso di questo terreno da parte di Biagio Sassolini, si veda ivi perg. 105 
(invemarìo), ano rogaro il 30 novembre 1297, 
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testamentum per quod casso et vacuo omnem aliud meum testamentum et per 

codicillos per me hactenus per quemcumque notarium ( .. 

ad hec rogata sunt hii: frater Stephanus de Agone, fratrum sancte 

Marie Populo; frater Angelus I frater Angelus de Tuscanella; 

Dominicus Griptis; frater Paulus de Rem( ... ) ; Antonius Malgani et 

frater Franciscus de I ponte Sancti Petri de sancti Sancte Marie 
de PopuloGO 

Il 
Esecuzione del testamento di Biagio Sassolini (25 dicembre 1313)61 

MO trecentesimo XlII, indictione XlI A/'''HUH amen. Anno 
Clementis pape V; die XXV mensis decembris. In nr,,'<pr\rl~ 

md notarii et testium subscriptorum, ad specialiter vocatorum et rogatorum, 
I Scangius, prior loci predicarorum S. Marie in Miner- . 

vir executOres testamenti 

et ultime voluntatis quondam domini executione in 

et 

testamento ple/nius volent(e) executioni et ad execu

tionem perducere testamentum et ultimam voluntatem domini Blasii in I 
co quod quoddam suum casale cum omnibus iuribus et suis, 

in plagiis prout suis fìnibus 

60 Seguono le sottoscrizioni notarili e il tabeilionis. 

61 ASV; FontW Celestini I, perg. 57. 

Nell'ASV. fondo Fondo éèlestini I, si trovano diversi ani questa la 
vendita effettuata il 15 ottobre 1285 da Filippo, del fu Giovanni Nasi e 
dalla vedova di Leonarda, a Sassolini, del fu Pietro Oddonis Sas
solini, di un in plagiis lùsculanis, per la somma di 1900 fiorini, ivi, perg. 6. Gli stessi 

il 9 marzo 1286 confermavano la suddetta vendita per 1900 fiorini, alla quale 
si aggiungevano vinearum situate extra portam S. Pauli ad pennam S. Pauli per 
70 fiorini, ivi perg. 7. I14 1289, Nicolutia, figlia del fu Giovanni Nasi de ra,val;un',. 

maior di 14 anni, rncifìcava le vendite effettuate dalla madre, sua tutrice e da suo fratello 
Filippuccio, ivi perg, 8. Il 30 agosto 1289, Pietro Capucie de cedeva a 
due parti di una terra sememaricia, chiamata "Trasannella", pOSta in plagiis lùsculanis e il l 
senembre, Sassolini, procuratore di Pierro, introduceva Biagio in corporalem posses
sionem, ivi perg. 9. 1126 novembre 1297, Homodeus, di Pierro 
suo fratello Tommaso vendevano a unum 
vocatur Tuscanelle lùscu!anis, per 125 fiorini d'oro, ivi pergg. 21 e 22. 

a segue istituto eraso 
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Petri de Murrone morantibus in voluntatibus eorum propriis, perso

proptcr multas I et varias occupationcs ad ""''''l'.''<I.LlU posses

sionem dicti casalis memoratls Ire non possint pariter I et 

eorum invicem sibi consentiendum, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt no

mine quos et omni modo et iure quibus I eorum et 

veros et procuratores negotiorum gestores et nuncios fratrem 

Iohannem I de Sancto Apostolo ordinis predicarorum presentem et Meolum Iu

mentarium tanquam presentem, quemlibet in solidum / ita 

non sit meHor corrupantis et quod per unum inceptum per 

alium ad I et possessionem et 

tenutam religiosis virÌs fratri Francisco fratrum ordinis predicti 

in Urbe I morantium et ipsis et ipsi ut legitime persones 

et pro eis et ad ponendum dictum priorem pro / se et quomodovis nomi

ne et quamlibet aliam personam ipsorum frarrum et pro ipsis 

tenutam et possessionem I et ad faciendum colonos dicti casalis et 

'-V.'Hl'-'''X et recognoscere et constiruere se tenere, colere et laborare 

predicrum suumque tenimentum nomine fratruum ordinis 

et pro eis ita quod dictus et qualvis legitima dicti in 

sua auctoritate ab[sque] aliqua iure eorum casale et teni

mentum I casalis cum suis ingrediatur ad habendum, tenen

dum, possidendum, utendum, per se I et et de ipso 

tanquam de rebus propriis dicti iuxta voluntatem ipsorum 

secundum dispositionem et / mandatum dicti domini Blasii. Hoc autem 

quia constat dìctis executoribus dictos 

tem testatoris solvisse et satisfecisse UllIHJ,UUl> 

Sancte Marie X libras sicut 

in instrumento rectores t:(.;l,H;;~,l'.u 

mine Sancte I et scriptum per me notarlum et 1:.<;'1<;1<111 

facienda que in premissis et circa necessaria / 

fuerint ac etiam oportuna et que verus est C..). Ratum, 

I promiserunt quicquid per dictos procuratores in j..W~IlJ,l~~l~ premis

sorum seu etÌam sub et obligatione omnium 

dicti testatoris. 

Actum in dieta Sancte Marie in Minerva, Philippo Nicolai 

notario et Henrico Octaviani iudice, (. .. ). 

Ego Augustinus Luce S. ecclesie publicus auctoritate HUl<111LL.l. 
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III 
Consenso di Yseranna, figlia Biagio Sassolini (lO settembre 1314)63 

In nomine amen. Anno domini Millesimo trecentesimo in

die X mensis I In mei notarii et testium 
ad hoc vocatorum et rogatorum, [Yseran]/na, 

filia quondam domini Blasii Saxolinì militis, et uxor quondam Philippi domi

ni lohannis Nasi[ ... ]/ ac etiam tutrix Nicolai filii sui et dicti Philip

pi ut de ipsa paret publico 1 per Nicolaum filium 

Iohannis Nicolai notarium, ae avia materna et tutrlx Andree olim [ ... ]1 Nasi 

filii sui et Philippi ut de tutela publico instrumento scripto per 

notarium nune extra offitium suo proprio nomine pro se et pro 

dictis filio et nepote suis se [ ... ]1 obligando se facturam et curaturam 
quod Nicolaus filius et Andreas ne[pos]/ eorum 

~1tI"n,,,rn ubicunque et quaIitercunque factam pro parte 

fratruum consent[ientibus]1 

omni et]/ habebunt et contra non 

et de novo cum omni oportuna [ ... ]/ad sensum prioris 

et fratruum renuntiavit et refutavit et pacto de ulter[ius non]1 remisit 

domino fratri RaynaIlo, priori monasterii Sancti Eusebii de Urbe, ordinis sancti 

Petri I de et pro se et vice et nomine ordinis et 

fratruum dicti ordinis I degentium in dieto monasterio et nomine mona

sterii et pro eÌs et michi notario infrascripro recipienti et / pro omnibus supradic

tis omnes et iustitias et rationes et 

omnia / iura que et quas ram 

etiam ipsi Nicolaus et An/dreas et 

eis competunt et in et eis et I eorum ",UHHJ'-l co:mt)erere ""CC"nT 

comra dicms ordinem et fratres ac monasterium et 

eorum habent, seu et 

/ rdicto per dictum dominum Blasium fratribus dicti et monasterii ut 

in testamento 

notarium hec et aIia continentur quod casane]1 est in 

praut suis terminatur et generaliter in quibuscumque 

63 [vi, perg. 59. 
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bus ordinis et monasterii prelibati et 

refutatione omnia I et veniant et venisse 

quomodolibet et quacunque ex causa posset esse Hs / ve! controversia inter eos 

ac si exprexim specificata forent quam de singulis et generaliter de omnibus I 
et cogitationibus estitit inter eos nullo iure domine 

Nicolao et predictis et I eorum cuilibet contra monasterium, prio

rem, et ordinem et casali et aliis bonis et I rebus eorum reservatio

ne facta. Hanc autem renuntiationem, et omnia et singula in 

instrumento contempta I domina Yseranna pro se et suo proprio nomine 

et tutorio nomine dictorum Nicolai et 

et pro se et quo supra nomine et notario 

ordine, monasterio et I fratribus pro eo dieta domina Yseranna pro se 

et tutorio quo supra nomine transactionis et pacti summa I et quantitate LVII 

olim Iohannes Nasus filius domine mutuaverit 

seu deposuerit apud ipsum ut dicitur in cartulario ipsius 

domini Blasli conti neri I a priore solvente nomine 

quo supra xxnrr aureos et omnibus I in quibus dicti 

ordo, monasterium, prior et fratres et quilibet eorum 

ve! I quolibet obnoxii esse in 

Dieta domina Yseranna 

pro se et pro et monasterii et mihi notario ut publice 

persone re/cipienti pro eis et per sollempnem et 

priorem et me notarillm pro eis qllibllS I supra lCLlj.J1CIllC a predictis UIIIlllUU::, 

et Que omnia et supradicta I promisit dieta do

mina Yseranna pro se et tutorio quo supra nomine et pro eorum heredibus et SllC

priori presenti / et se et quo nomine et michi 
notario pro eis et successoribus ipsorum in dicta et monasteri o I 

""" ,,'I Il Il rata, et et contra non venire sub 

obligatione bonorum domine I Yseranne et pena unillS libre auri qua pena 

soluta non hec omnia firma 

Actum in in domo presentibus Petro dieto 

Guillelmo Pudi Urbeveteri et Iordano Lombardo, testibus ad hec 

vocatis ~1_"t:LlalllCl 

Et ego Augllstìnus Luce sancte Romane publicus auctoritate notarius 

hiis rogatus I omnia publicavi et meum 
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apposui consuerum. 

N 
Disposizioni relative all'esecuzione testamentaria di Biagio Sassolini (29 

dicembre 1314)64 

In nomine Domini amen. Anno Domini MQ trecentesimo XlIII, inructio

ne XII, domini pape V, die sabbati I XXVIIII mense 

In presentia mei notari et testium subscriptorum hoc "1J':"",'''l<;;;' 
voeatorum et rogatorum, vir dominus Seangius Urbe, prlor 

fratruum loei predicato rum sane te super de et diseretus 

I vir Nicolaus Sobaetarius, mereator, exeeutores testamenti et ultime voluntatis 

quondam domini Blasii Saxolinis, volentes exeeutioni et 

exeeutionem testamentum et dicti domini Bla

sii in I eo quod reliquid quoddam suum casale, cum omnibus suis iuribus et 

pertinentiis, positum in plagiis Tuseulane prout suis finibus terminatur, frarribus 

morantibus in voluntatibus eorum pro-

et varias ipsorum ad assi

poss;eSS;lOllern dietÌ casalis fratribus memoratis ire non possunt, ambo 

eorum invÌCem sibi eonsentientes constituerunt et 

ordinaverunt nomine quo supra et omni modo et iuce quibus I melius possunt 

eorum et euiuslibet veros et legitimos proeuratores U"l"'~'"'~' 

et nundos fratrem I Sancro Apostolo 

rum, presentem et suscipientem, et Meolum Iumenrarium 

lìcet quemlibet ipsorum in solidum ita non sit melior condicio 

occupantur et quod per unum inceptum fuitur per alium valent prosequi et finiri 

I ad et et tenutam dicti casalis religioso 

ordinis I in Urbe morantium et 

cuiusvis alii legitime persone fratruum 

et pro eis I et 

timam fJ'"'.~~.uu,,,, fratruum dicti ordinis, nomine dictorum fratruum et pro 

tenutas / et po.sseSSH)n(~m casalis >.'"eUI'c.u, 

sui tenimenti 

ordinis 

faciendum colonos dicti casalis et 

recognoscere I et et laborare 

casale predictum suumque tenlmentum nomine 

64 Ivi, perg. 60. 
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I et pro eis ita quam de eetero prior et persona dieti 

ordinis in sua aliqua I iurisdictione eorum, dictum 

et tenimentum ad habendum, 
tenendum, possiden/dum, utendum, 

de ipso tanquam rebus propriis ordinis iuxta voluntatem I 
ipsorum seeundum dispositionem et mandatum dicti domini BIasE. Promiserunt 

et 

personaliter non convenientur nee molestabuntur 

sed lieebit dictis / et fratribus dictum casale cum suis 

tenere et pacifìce et sine aliena controversia, 

Hoc autem ideo feeerunt quia constar ipsis65h executoribus 

secundum voluntatem dicti et om

vocabulo Sancre Marie X provesinorum per 

scripto 

me iam Augustinum notarium et 

si I per oblivionem ve! errorem aliqua dictarum ecclesiarum vocabulo 

Marie fuisse et quod non esser adhuc per I eos satisfactum quod 

satishlci~~nt integre secundum et voluntatem testatoris et 

quia dictus prior I promisit dictis et etiam vice et nomine 

UUllUW. Bonize, uxoris quondam Petri Cille de tribus grani 

I ipsi domine Bonize per dominum pro rata et domine 

uxori dicti quondam domini de I victu et vestitu 

per 

contingerunt I rata 
facti fratribus dicti ordinis et comodis aliorum factorum aliis locis 

et personis dare et solvere et sine ipsarum 

dominarum ratam per / rem ipsos et fratres contingentur dicti 

legati eis dominum Blasium et pro eo ma/nuali satisfactione, 

receperunt executores a dicto priore solvente et inveniente pro se et 

nomine dictorum fratruum / ordinis, pro 'rata parte quam dicti executores 

ipsos pro legato ducentos octua/ginta 

bona dicti domini Blasii non 

sufficere ad satisfacrionem / sed oportet singula 

Qui octuaginti ratam partem ipsorum pro I 

et unum florenos auri, eo quod 

65h ipsis corretta su altra lettera principiata. 

159 

IvanaAìt 

defalcatione de quibus ducentis octuagintis et unum norenis auri 

executores et eorum quilibet sese bene I contenros et pacatos vocaverunt, 

renuntiantes [ ...] et omnìbus exceptionibus et defensioni

bus [.. et opponere possent, quibus exceptionibus renuntiaverunt et 

runt expresse a vero Iohannis Nasi contento in I cartulario dicti domini 

executores, et casale totaliter liberarunt. Que omnia et 

dicti executores promiserunt dicto priore, et 

pro dictis fratribus perpetuo attendere et observare et conrra non venire sub pena 
dupli etc. 

dominus ~""H".U" Octabiani dominus Paulus Paparonis et Pe
trus Y ngiballi. 

Et ego Augustinus Luce sancte Romane publicus notarius (.. 

V 

Testamento di Margherita vedova di. Bartolomeo de Stephano (21 di
cembre 1313)66 

In nomine domini nostri Jhesu Christi, amen. Anno nativitatis mil

lesimo CCC XIII tempore domini Clemends pape V, indictione XII, mense de-

die XXl. quidem uxor quondam Bartholomei 

phano de contrata Merulane, sana quidem corpore et mente et coscientia pura 

quia intestata nolo, timens mortis id circo nuncupativum 

testamentum quod sine dicitur iure civili, coram Guadni notario 

ad hoc vo[catis]1 et a me in quo 1n

tres pauperes Christi qui bus et communiter inter eos relinquo 

:xx solidos provisinorum senatus et eos et eorum quemlibet con[tentos]! 

quam plus bonis meis possinr modo ve! iure. 

Item relinquo S. vineas meas quas in monte Honorio 

pro I meorum defunctorum et:XX florenos aureos pro vestibus 

ipsius Item relinquo S. Marie Maioris X B. aureos pro luminariis. 

Item relinquo e [cclesie] I Sanctorum Iuliani et Martini X aureos pro rebus 

eisdem vel eorum fratribus necessariis. Item relinquo ecclesie San

ctorum Marcellini et Petri de I C solidos provisinorum senatus pro uti

litate eiusdem et per quemlibet c1ericorum :xx solidos pro-

et VII 

66 Ivì, perg. 56. 
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visinorum. Item relinquo eeclesiis S. Sabine et S. Marie Minerve I X 

aureos pro rebus plus neeessariis ve! fratribus eorum. Item relinquo 

S. Marie Araceli et Sancti Francisci X fIorenos aureos pro I opere earu-

Item rdinquo S. Marie III Borenos pro 

opere diete !rem relinquo basìlice ad unum florenum 

aureum seri(pta]/ sum in fraternitatem comm. Item relinquo monasterio S. 
Pauli. unum Borenum aureum ob eausam. Item rdinquo domine Bene

venute de Sancto Apostolo,! duos Borenos aureos. Item relinquo duos 

fI. aureos et unum rublum et unum leetum in quo se iaceat dum vixerit 

et ad eius [mortem)/ pro anima mea. ltem reclusis Urbis communiter 

imer eas X florenos aureos distribllendos per manlls execlltorum 

meorum, item domine Purpure, XX solidos provisinorum.l Item relinquo ~""'''J"~ 

S. Marie de sibi soli, lInllm suppeddanillm et lIllam cui tram albam et ec-

Sancti alillm et unum I mataracium. ltem relinquo 

Bone Rose affilgiane mee X fIorenos aureos cum nuberit seu monialem vitam 

",,,.,11-"_1H et unum lectum cum quadam / cultra alba et unum par 1l1ll.....LUl.lU 

'-V)'''-''.«UH et Item relinquo pauperibus S. Mathei 

pro eorum necessitatibus I X florenos aureos et unum paratum quem 
perpetuo manere volo in hospitali predicto. Item relinquo Iacobello, filio Tarta~ 

rini, domum meam quam nune inhabitant I pater et marer eius et relinquo Lise, 

unam de tunicis meis melioribus. Volo tamen quod si dìctus Iacobellus 

de,cesserìt ante annos quod teneantur I solvere meis X libras 

provisinorum senatus distribuendas pro anima quondam vm mei 

per executores meos ut salubrius69d cis videbitur.l Item relinquo 

domine tunicam meam nigro. Item relinquo pro obsequio mei funne
ris70e pro cera, diaconiis et aliis divinis XX J florenos aureos. 

Item quod eeelesia Sanctorum Marcellini et Petri seu alla persona eius nomi

ne petere de bonis meis nisi reHctum ei factum per mc superius,1 

nec pro nec pro allo lure quod si cadat ab legatis. Itetn 

relinquo commatri mee Salvie, XX solidos provisinorum; item commarri mee 

Romane XX / solidos provisinorum. ltem relinquo monasterio Sancti Laurentii 

I muros Urbis unum florenum aureum propter fraternitatem in qua seripra 

sum. Item relinquo iIlis corpus meum ad I Sancti Eusebii UC;l'''\';;llLlLJ 

Vicino alla via Appia, vedi HUELSEN, Le chiese di Roma nel Medio evo, cit. 

68, segue ex det,enl1zat,o. 

69d seguono due lettere depennate. 

70, segue lettera det'en''1at,a. 
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communiter inter eos XX solidos provisinorun. Item relinquo cuilibet executo

rum meorum infrascriptorum pro eorum labore tres florenos aureos. Item relin

quo Egidiiuçie I Guilelmi XX solidos provisinorum pro una tunica si bi facienda. 

Item volo et mando quod due domus mee posite in contrata Merulane, ut earum 

fìnibus terminantur et quas nunc I inhabito, vendantur per infrascriptos execu

tores meos et pecunia seu pretium quod recipierur ex eis, medietatem ipius pretii 

seu pecunie relinquo ecclesie I S. Marie de Araceli pro opere, fabrica, pictura seu 

vestibus fratribus ipsius ecclesie, aliam vero medietatem relinquo fratribus eccle

sie Sancti Eusebii pro vestibus I seu calzamentis eorum, reservato tamen quod si 

clerici ecclesie Sanctorum Marcellini et Petri, cuius ecclesie earum proprietas est, 

emere vellent, quod habere possint pro minori I pretio quod reperiretur ab aliis, 

minus vn solidos et dimidium quantum est communi(s) et XX solidos provisi

norum per quamlibet earum. Item volo et mando quod omnes religiose persone I 
et clerici seculares quibus seu quorum eccIesiis relinquo, venire debeant ad funnus 

meum et stare quousque seppellietur, alioquin perdant seu admictant I legatum 

eis et eorum ecclesis per me superius factum. Recluse autem non teneantur. 

Huius autem mei testamenti et ultime voluntatis executores et fidei commis

sarios facio et ordino religiosos viros dominum fratrem *** priorem I ecclesie S. 

Eusebii, presente m ve! qui per tempora fuerit et dominum fratrem Nicolaum de 

Penestre de ordine fratrum minorum quibus do et concedo plenam I licentiam 

et omnimodam potestatem quod omnia bona mea mobilia et immobilia possint 

capere, tenere, distribuere, vendere pretium ex I eis recipere et omnem curam et 

cautelam facere que de iure sufficiat ad sensum sapientis emptoris seu emptorum. 

Hoc est ultimum I meum testamentum et ultima mea voluntas quod et quam 

perpetuo firmum et firmam esse volo, renuIltians omne aliud testamentum scrip

tum / per qllemcllmqlle notarillm et si hoc non valeret illris, ime testamenti volo 

quod valeat iuris corucillorllm sell clIillslibet alterills mee ultime voluntatis. 

Actum apud monasrerium seu ecclesiam Sancti Eusebii presentibus hiis testi

bus scilicet domino fratre Nicolao de Guardia, domino fratre Angelo de I Bandeo, 
domino frarre Iohanne de Ysernia, presbyteris, domino fratre Iohanne de Aquila, 

domino frarre Antonio de FIorentino,! domino fratre Francisco de Selmona, do

mino fratre Petro de Aquila et domino fratre Nicolao de Ysernia, ad hoc I specia

liter voca tis et roga tis. 

Et ego Iohannes Guarini publicus imperiali auctoritate notarius ( ... ) 
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VI 
Testamento di Angela vedova di Pietro Odorisii {26Iuglio1316)71 

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo trecentesimo XVI, 

tione [XlIII], pontit1carus domini pape XXII, die XXVI mense iulii, ego 

[Angela]/ uxor Petri Merulana, de contrata Perep(:doigìc)se, 

mente et corpore sana et coscientia pura timens [mortis]/ eventum et ne intestata 

aeCe(ler'e possim, id circo coram sancte Romane aucto

ritate et VII testibus I a me vocatis specialiter et rogatis, 
nuncupativum restamentum, quod sine iure civili, facio in hunc modum: 

in quo meo testamento in/stituo meos heredes tres pauperes Christi quibus 

relinquo pro quolibet eorum ime institutionis et pro amni ime quo petere possint 

in bonis XlI senatus I et in hiis facio eos contentos plus 

de bonis meis petere non ltem relinquo Sancti Clementis pro 

sepoltura XX solidos I provisinorum. Item relinquo pro anima mea 

XX solidos provisinorum pro opere quod in ipsa Item relinquo 

Nicolao Muscato,1 clerico diete pro anima mea X solidos provisinorum. 

ltem Matheo Santulo meo, pro anima me a, X solidos 

norum. Item relinquo I Sancti Mathei de Merulana de Urbe 

V solidos pro anima mea. Item relinquo Clare Petri Anastasii pro 

anima mea unam cultram I de panno lini. Item relinquo ecclesie Sancti An-

Pace pro anima mea unam culcìtram meam cum uno una cultra / 

et uno pare linteaminum. Item fìlie diete unam cassam meam et X 

solidos pro anima mea. Item relinquo filio I X solidos 

provisinorum pro anima mea. Item relinquo Andreotio Sampungioli notario pro 
anima mea II florenos aureos. Item iIli mulieri que / custodiet lne in 

mea infirmitate unam tunicam meam et unam camisiam meam pro anima mea. 

Item non vi coacta neque dolo me/tuve mea bona voluntate et libero 

arbitrio, puriter et simpliciter inter vivos et dono, et ti-VI,..'''-UlLHl'\..J 

tulo transfero et mando domino Berardo de Anthio ordinis 

sancti Petri de Murrone I..AJl'H"~~UU I dicti ordinis, 

et tamquam uni ex et pro ordine 

et abbati et dicti ordinis et dieto Augustino I Luce notario ut publice 

persone et pro ordine et fratribus dicti ordi

nis, scilicet: tOtum et I domus mee soIarate et vinee in 

71 Ivi, perg. 62. 
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contrata predicta et pretium vitullm duarum petiarum vinearum mearum plllS ve! 

minllS, cum vasca, [val/scali et tino suo, que vinee sunt extra portam Late

ranensem in contrata prollt sllis finibus terminamur salvis et reservacis / 

omnibus et tenore carte et iuri

dictarum et vinee, necnon et omnia alia bona I 
mea, mobilia et iura et actiones et nunc et in 

habere potero in quocumque et [con]tra omnes personas / et reserva

to roto tempore vite mee dictarum rerum Et nihilominus 

omnia iura mea omnesque aeciones, pe/ritiones et quelibet 

que et quas habeo ve! possem nune et in futurum tam in 

quam in aliis et pro aliis et bonis donatis nullo pro usus in ipsis 

iuribus donationis iure in aliquo reservato sed dictum quovis 

nomine / tamquam in rem suam, seu dicti ordinis et fratrum et pro 

eis proeuratorem eonstiEUo, succedendo, vo,tenGO 

/ ius letum et mei. Post obitum vero meum pro 

dicco ordine et fratres dicci ordinis et eorum persone I pro eis in 

rebus et iuribus pro eìsdem donatis direetis milibus, et iuribus 

sicut eis Ubuimur, petam, utamur,/ servantur et si

cut ego et mei successori nunc et in futurum reperire possemus pro rebus et 

iuribus donationis hane autem donaltionem cesse et concesse et omnia et singula 

que dieta sunt et infra fratri Berardo presenti et quovis 

nomine et dicta I Augustino presenti et recipienti ut persone nomine 

[abbatis fratruuml et [ado ob reveremiam Dei et beate 

Marie et dictì ordinis et pro anima mea et parentum meorum et pro ma

gno amore et dilectione ac devotione quem et quam ad I habeo 

et melius habere desidero dante Deo et propter multa grata et accepta duduill 

berlenltla que ab et dicti ordinis et confessa 

sum et eo [..]uc spero Domino concedente quam donationem et omnia 

et singulalque continentur in ea per me et heredes et successores dicto 

frarre Berardo presenti et pro abbate, fratribus et 

et successores eorum in dìcro et mihi Augustino Luee notario ut publiee 

persone sollepnite et et recipiente pro 

ipsorum in dicco ordine. et firma habcre perpetuo et contra cam non 

venire nec eam non revocare propter ingratit[u]dinem seu I nec 

propter aliquam aliam sub ypotheca et VU,lll'.<lLlV 
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firmiter permanere super hiis mando. 

Postaquam migrabo ab hoc seculo quod corpus meum I in mona

sterio S. Eusebii et obsequium fiat m[eum quo 

melius videbltur. Huius autem mei testamenti I meum executorem priorem 

monasterii S. qui nunc est et per tempora cui do et concedo ge

neralem et I ac potestatem omnia 

intrare, tenere, vendere et alienare ac >,,,• .,CH» 

in hoc modo testamento plenius cominetur et sicur ego tllnc [ ...... l et 

facete possem. Hec est ultima mea voluntas I [testamentum] quod volo et mando 

perpetuo inviolabiter observare et, si non valeat iure testamenti, valeat iure 

codicillorum seu quicumque alio I modo de iure melius valere pot[erat]. 

Actum in dieta monasterio S. fratre Iohanne Spoleto, 

fraue 

Et ego Augustinus Luce sancte Romane ecclesie publicus auctoritate notarius 

hiis omnibus interfui et a dieta [testatrice] rogatus predicro [ ....] scripsi, publicavi 

et meum apposui consuetum. 
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et vir dominus 
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VII 
Sentenza relativa alle ultime volontà di CUme di Tivoli, conte

nente anche il sno testamento (marzo 1304 e 22 ottobre 1336)72 

Nos Matheus Mardonus iudex aellegan:lS cause vertentis inter venerabilem et 

religiosum virum dominum patrem Iohannem de Caramania nr......"rrI monasteri 

Sancti Eusebii de Urbe Petri procuratorem et personam 
legitimaml totius et executorem I testamenti et voluntatis quo

ndam Iohannis de Tybure actorem ex una parte et dominum 

iudicis [lacobi], Tudum magistri Petri [Viviani], et Colam 

[Bonum] de executores testamenti et voluntatis I quondam dicti 

Iohannis et Nicolaum notarium procuratorem eorum reos ex parte 

altera cuius delegationis tenor talis est. 

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eius 'HU,-"','UV CCCXXXVI, pon
.." ....a'.""'.:> domini Benedicti pape XII, indictione V, mensis septembris die nona, 

nobilium I virorum domini Andree [ ...] Ursi ,militìs et (Francisci) Iohan

nis Bonaventure Dei gratia ad Urbis per Romanum populum deputato

[specialiter] super 

straordinariis causis deputatus, I sedens ad banchum 

causam, et vertentem et que versa 

est inter Sancti Eusebi procuratorem et personam rotius or

dinis Murronis et executorem testamenti et ultime voluntatis lohannis 

Cilme de actorem I ex una parte et dominum Iacobum iudicis racobi, Tu

cium magistri Petri dominam Altegriniam et Bonum de 

executores testamenti et ultime quondam Iohannis [reos] 

ex parte reos ex parte altera pretestu et I occasione bonorum mobilìum et suppel
lectilium omnium domus dicti testatoris usque intenilam indumentis 

suis ram novis quam que dietus et procurator et executor 

et a dictis / a dieto pro se et nomine 

executorum suo rum consortum in dieta causa et priore denuptiante 

ipsam causam videndum et cognoscendum 

et fine debita terminandurn / Mardonis 

causidico neutri parti suspecto cognoscentes 

tenti et que versa est inter [dicrum] "T'I'T,-m 

causa, lite 

perg. 80: documento molto e poco leggibile, in quanto la pergamena è assai de
teriorata. 
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dominum Iacobum, Tudum, Altegriniam et Colam Bonum executores 

predictos / et Nicolaum Cari eorum procuratorem reos ex parte pretestu 

et occasione cuiusdam capituli testamenti Iohannis Cilme 

capitoli] tenor est. 

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius millesimo CCC quarto, 

teIJflpCJre f1VllUI''''''LU<> domini pape I mensis 

martii domini iudicis Iacobi iudicis et mei Petri Nicolai 

Benedicti publid scrinarii et testium [infrascriptoruml ad hoc vocato

tyburtinus] sanus mente et corpore, 

[quod iure ci-

Christi cincindo

nulla I ve! falcidia iure de qui bus fiat UUl\.,Ui'l 

."a,UVU'J extremum 

testamentum in quo mihi heredes 

et famelicos XXxi, quibus non ignoratur quod sit mei patrimonii facultarum, 

ipsorum pauperum una tunica et una et cum eorum consdentia mei 

U\"':Ud'\";> sacerdotes invenerint, nominaverint quatuor I contratis 

et sint contenti quod plus de bonis meìs petere nec [habere] 

invenirentur 

meis predicti sacerdotes I [fuerint requisiti]. Item inter cetera fratribus 

S. Petri confessoris ordinis sancti Petri 

[ ........ ]ta viam infra rem ecclesie Sancti Iohannis 

Pauli, et domum]/ 

cum domibus supradictis, iusta viam publicam, iuxta rem filiorum 

de [Avocatis] et iuxta domum [ .......... ] Oddonis, in qua 

minori mando et volo hospitale ad usum et regimen paupe

mini 

rum et peregrinorum I Item relinquo dictis fratribus sancti Petri 

de Morono omnia bona mea stabilia, vineas, et [orto$, videlicet orrum] 

maiorem meum posi rum in Preta tenimenti iuxta vias publicas, 

iuxta illud Toçii de Piperino; item I et alium ortum meum positum in Pretaria iu

xta viam vicinalem, iuxta rem iuxta rem hospitalis 

sancti [Andree] de Urbe; item vineam meam positam in Preta iuxta viam 

item vineam meam I positam.~"~~,~"U Iohannis 

in Fabali tenimenti iuxta viam publicam, iuxta rem fìliorum olim 

Petri Viviani et rem ecclesie sanctì Tybure; Ìtem tres iuntas vinearum 

in tenimento Tyburis in valle de iuxta viam publicam, iuxta H\CJ'\CV,,,"'\C 

73 Errore del noraio, allora era papa Benedetto Xl. 

74 con vesti lacere (cfr, cendo). 
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rem filiorum Leonardi item / et duo posi te in No

tenimenti Tyburis iuxta via m publicam, iuxta et [illudJ 

heredum relinquo dicds fra[ribus ordinis sancri Petri de Morrono 

omnia mea mobilia et suppelectilia domus mee usqlle ad excep

ds indllmentis / meis tam novis quam veteriblls et mando quod 

ca vendatur per exeeutores meos et fìat 

pauperibus cincindosis prout executoriblls meis videbitur. Volo tamen et mando 

qllod in meis predictis / ecclcsia per dictos san

cti Petri annum tempore mortis mee nllmerandum et continue habitemur 

per predictos fratres [et divina continue pro quibus divinis offi

dis anima[dvertantur] ornamentis ecclesie et I 
in dieta eedesia per dietos fratres, predietis fratribus bona mee stabilia 

quam mobilia eisdem relinquo. Et si dietum tempus 

et non [facerim] in ut] est 

ab aliquibus proybiti essent ut in domibus et 

dicerent quod sumus proybiti ti[ 

casu [stanti,] fieri predietis usum et regi

men I et in eodem hospitali volo et mando quod eligatur 

sit etatis L annorum sine et sint executores mei et] 

toto tempore vitae hospitali relinquo omnia bona mea pre

dieta [stabilia et mobilia] /. Item volo et quod si in vita mea non emerem 

terras ad CC librarum UaJVl''''''J~ post mortem meam ipsa 

pecunia deponatur penes (ydoneam personam per quem] investiatur in terris et 

ipsam investitam, terras et relinquo antedic-

I ipsarum terrarum quolibet anno et dentur 

pauperibus et anno de 

[ipsarum terrarum] visitare et per reclllsas [Tyburis] de 

pane, vino et prout ipsis videbitur, videlicet / in festo Nativitatis Domini, 

Resurrectionis et Sanete Marie de una cum meis. 

Item fado executores [uniusl mei testamenti et ultime voluntatis dominum 

Iacobum [Iacobi.... J, dominam Altegriniam, Tucìum magistri Petri Viviani 
/ et priorem monasteri S. Eusebii de ordinis S. Petri de Morrono 

et cuiliber eorum relinquo pro labore XL Hoc 

acto nullus dictorum meorum executorum 

commi etere set sint omnes celel,j tel' / 
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et unus sine voluntate[alterius] nihil in predietis possit 

si sit irritum et inane quibus executoribus supradictis plenam et liberam 

post mortem meam bona mea mobilia et 1J.....,l.u.ua. 

et pro solvendo prout 

L ....L.' .... "~HL est a me et dìstribuendum et ipsi executores mea omnia et 

singula exequantur. Item volo et mando quod si aliquis contra hunc mellm pre

sens testamentum fecerit vd I cadat ab omni comodo quod ex hoc meo 

testamento posset et anime mee prour meis videbitur. 

Casso et vacuo omne aliud meum testamentum, dispositionem et ultimam volun

tatem a me dundum factam quorum (peniteo] et volo quod nullam ex nunc iuris 

habeat sed hoc meum testamentum firmum esse volo et ubi 

iute codidllorum iuris causa mortis 

et iure quolibet alterius ultime voluntatis et hec I est ultima mea voluntas et di

spositio quam scribere et publicare rogo per dominum Iacobum iudi

cem et Petrum [Nicolai] subscriptione eius et domini Iacobi iudicis 

roborati. Acta sunt omnia apud dictas domos Iohannis predieti, presen

tibus I hiis vocatis et a me testi bus viddieet: Meulo Iohannis 

Paulo Meulo Bartholomei Artebelle, Raynaldo [ .... ], Cola Octonis, 

Cola Oddonis de Penestre et nune de Tybure, Iohannis Petro 

Vono, tyburtinis. 

Petrus Nicolai Benedicti de Tybure, Dei sacre auctorlta

te, notarius [ ............ ] dieto testatore ideo predieta [...] publ[icavi 

signum in quaquidem causa I secundum formam "aAa"~".tJ 

capituli Statutorum Urbis [loquentisl eUfi quod petitur ex instrumento 
et [cuius status tenor talis est [ ... ] dicimus et ordinamus etc. unde] viso a 

publico capitulo [testamenti] et obiati in dieta causa pro parre 
dictì I prioris contra executores viso etÌam [termino duarum dierum per 

nos [ .......... ] contra 

capimlum testamenti (et personam dicti prioris] in terminum die-

rum executores I nullas proposuerunt, visis etiam omnibus 

in dieta causa, auditis hiis que dicte panes per sese eorum [procuratoresJ coram 

VIJVU"A .... et allegare et [ .... ] 
hp""tll()n,p et consilio quamplurium sapientium et 

screti viri domini Laurenti Mardonis quem in dieta causa in nostrum \-UI"'liUàlil."U 

absumpsimus cuius consilii tenor talis est: In nomine Domini ego Laurentius 

Mardonis causidicus I in consiliarium absumptus a vobls sapienti et viro 
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una parte et 
dominam 

Iacobum iudicis 

Bonwn 
tam novis quam veteris que frater Iohannes petebat et 
domino 

testamenti et ultime 

reliquid 

et 

dicta omnia executioni ""UH"""", 
/ eorum procuratorem ad 

consilii propositis cotam / 

"V""'""_I-'""~C"~ predìcros execlltores in dictum 
solvendum, restituendum dicto priori duos 

sacro sanctis 

scriptura 

sequentes 

Ivano Ait 

Matheo Mardonis delegato infrascripte cause inter ve

,u."""",,,,, virum dominum fratrem Cara[mania] priorem 

Eusebii et nune procuratorem et totius ordinis Murronis et executorem 

testamenti et ultime voluntatis quondam Cime de lybure actorem ex 

Tucium magistri Petri Viviani, 

exeeutores / testatoris causa 

a 

Petri Viviani, Bono et domina 

diai quondam [Iohannis] 

/ Cilme, unde viso per nos testamenti dicti quondam Iohannis Cilme 

in quo eontinetur quod dietus quondan 

omnia sua et 

/ indumentis suis ram novis quam 

tionibus in adiectis seu d;;IJV"ll' viso memoriali oblato in dieta causa 

pro parte contra dictos executores, viso termino duorum dierum dato 

per dictum / dominum ad proponendum [ ........ ] statuto-

rum inffa quem terminum dicti executores nullas proposuerunt 

omnibusque cause, meritis et [inspectis] et ;;".110"'''' 

recensitis auditiisque que diete / partes per sese ipsos eorum procuratores 

et advocatos dicere, proponere et allegare per ea que vidi et cognovi, 

video et cognosco Christi nomine invocato, do consilium vobis iam dieto domi

no quatenus vestram sententiam [dictis] et 

dum 

statutorum Urbis X dierum executoribus et Nicolao Cari 

eorum procuratori [ad dandum,] tradendum et assignandum ac etiam solven

et omnia bona mobilia et [et] omnia a1ia 

Iohannis Cilme usque Iinterulam75 indumends 
ram novis quam dìcrum] vifÌs domino Andree 

domini Ursi de filiis Ursi militi et Francisco Iohannis Boneventure Dei gratia 

Urbis per Romanum populum deputatis, diffidando, ~~""~".~~, 
fodendo, investiendo et omnibus aliis modis melius posse pre

f1orenos auri quos executo

res [conptingenti] et V 

[..] 

sra per linteamina. 

170 

duos auri quos I diems 

lHI!'.eu" et in 

Tracce dello presenza celestìniona o Roma e a Tivoli 

dicti consi!ii nobis dati damus et ~U,,,AUAUJ terminum X exe
cutoribus tradendum ac etiam solvendum dieta priori omnia bona 

mobilia pecùniam et omnia I alia mobilia et dicti quondam 

Iohannis [ .... ] usque tam novis quam 

testamenti et damus consilium ""<J";'H""'~ 
domino Andree domini Ursi fìliis Ursi I et Francisco Iohannis Boneven

tUre Dei Urbis regimen per Romanum populum deputatis, quatenus 

diffidando, capiendo, et omnibus aliis modis quibus me
lius potest predicta omnia executioni I mandent consilio dicti domini 
Lamenti Mardonis [consiliarii] et commictimus et mandamus Matheo 

Curie et ad 
predictos executores et ad Nicolaum Cari procuratorem eorum ex parte I nostra 

terminum X dierum pn)Xlm()ru 

solvendum dieto priori omnia 
bona mobilia suppelectilìa et omnia alia mobilia dicti quon

dam Iohannis CUme I usque ad Iinterulum indumentis ram novis quam 

veteribus secundum dieti testamenti [ ... ] executores 

et Nicolaum Cari procuratore eorum dandum et solvendum et restituendum 

solvit pro salario deliberationis 

sollis quos solvi! mihi 

data et publicata et recitata fui t dieta sententia seu terminum mis

sum per dictum dominum Matheum iudicem cause, se<lenltelTI 

in podiis (.. 
Sub anno Domini millesimo CCCXXXVI, pontifìcatus domini 

pape indictione V, mense octobris XXII, hiis Petro 
Romani de Nicolao Calocii Amicternini, domino Barrholomeo clerico San